Tale quoque esse dicebam alterum deductum ex contraria praxi, vel obseruantia Principum secularium, non permittendi exequationem literarum, aliarumque provisionum Apostolicarum, absque ipsorum scientia, & consensu, quoniam, quidquid sit, an id jure, vel iniuria sequatur, (super quo 3. integer locus veritati relinquitur); Etiam illi, qui iure sibi posse sustinent, id non referunt negationi territorii, quodque Papa indigeat communicatione aliqua iudicatio-

nis, ac potestatis Principis secularis in causis ecclesiasticis ac spiritualibus, cum nullus ex catholicis scriptoribus id assertat, etiam ex ijs, qui Ecclesiastica potestati intensissimi, expressè damnati sunt ab Ecclesia, eorumque lectura est interdicta ut presertim est Salgas tractat de retentione Bullarum ac de Regia protestatione, & similes. Sed id refertur cuidam extrajudiciali notitiae de facto, quam expedit habere de omnibus ijs quæ in proprio dominio vel principatu continentur, ne sub hoc pallio vel praetextu publice quieti principatus, ac Republicæ regimini, & juribus, prajudicia generentur, & sic perquamdam speciem notitiae extrajudicialis de facto; Ad istam illius cognitionis, quam pro aliquarum regionum stylis Iudices seculares habere solent de clericatu, vel de usura, sive de matrimonio, ut audi facti, non autem juris, ac pro sola temporalitate, secū effectoribus temporalibus; qui incidenter, & consequentivè exinde resultant. sub tit. de jurisdictione. disc. 64.

Quinimodo in aliquibus principatibus, qui per Principem absentem reguntur per Vicarios, aliasque Magistratus, ut in Italia docet praxis Regnum Sicilie, Neapolis, & Sardineæ, & Ducatus Mediolani, etiam literæ, ac provisiones ipsiusmet Regis, exequationi non demandantur, nisi prævia hac notitia, & consensu, qui sub exequitoriationis termino explicari solet sub tit. de feud pluriis. Atque in ipsomet Statu Ecclesiastico, in illis provinciis, quæ per Cardinales Legatos reguntur, idem praxis docetur videtur.

Corridentibus itaque dictis fundamentis, nullum aliud suscepit, cui hoc assumptum inniti valeat, cum omnia, quæ desuper ponderari solent, percutiant tertium calum, circa temporalia ut infra, Et quidem proslus in congruum esset, ac irrationaliter, quod cum ad

ad Pontificem pertineat, singulariter, ac privative ad quenquecumque alium, territoria in spiritualibus, separare, unire, ac assignare, necnon Episcopos, aliosque Praelatos constitutere, qui territorium habeant, ut infra, ipse territorio carere debeat.

Item quia non verificantur divina utriusque Testamenti oracula Christo Domino convenientia, & ex eius persona Papæ tanquam eius vicegerenti in terris; Utin verteri Testamento aut possessionem suam terminos terra; Et in novo aut data est mibi omnia potestas in Caelo, & in terra; Et ibi quodcumque ligauerit vel solverit super terram, &c. quoniam si sola iurisdictione in personis pro certis causis data esset, sufficiebat illud oraculum pascere oves meas.

Objectum autem fieri solitum, quod Christus Dominus non curaverit Regnum terrestre, sed quod cœlesti congruant ea, quæ de eius Regno, ac dominatione in utroque Testamento habentur; Adaptabile videtur alteri casui potestatis temporalis, de qua infra, sed quoad istum potestatis spiritualis in personis, & causis ecclesiasticis, vel spiritualibus, nulla cadit ratio dubitandi, cum ista sint extrâ forum ac potestatem laicalem; Ideoque meritò hac opinio damnata fuit, cum reverâ, citrâ hæreticis, vel schismatis, negando ecclesiæ unitatem, eiusque caput visibile, à quo cetera membra dependentiam habeant, non sit sustentabilis; Aliás etenim esset dare, quod caput à membris, vel superior à subditis dependentiam habere deberet, cum inter Catholicos, quantum ad spiritualia pertinet, omnes Reges, & Principes Papæ subditi sint.

Quoverò ad tertium casum, potestatis scilicet Papalis in laicos extrâ temporealem Ecclesiæ ditionem, in aliorum Principum Imperiis, vel dominiis; Ille distinguitur in

duas caularum species? Aut enim agitur de illis, quæ concerunt finem spiritualem, ac supernaturalem, quia nempè agatur de rebus pertinentibus ad Fidem conservandam, vel præservandam, sive ad alia concernentia forum, ac salutem animatum, absque tamen consequentiis temporalibus; Et tunc ista species cadit sub secundo casu antecedenti caularum spiritualium, licet personæ sint secularis.

Aut verò de illis, quæ originem habentes, vel motivum à fide, vel spiritualitate, concerunt meram temporalitatem in consequentiis, sive in exequitionem; Vel quod etiam agatur de caulis, quæ citrâ dictum finem supernaturalem fidei concernant civile, vel politicum regnum Reipublicæ, quod in consequentiis influat etiam ad conservationem fidei, vel ad salutem animalium, ac extirpationem peccatorum, & scandalorum? Puta in depositionibus Principum, vel in adjudicationibus principatum, ac dominiorum magis uni, quam aleti, ac in bellorum compositionibus, vel prohibitionibus, cum similibus; Et tunc non levius quæstio est inter Civilistas, Canonistas, ac Theologos, quæ adhuc sub Judice pendet, sub dicta determinatione non cadens; An scilicet ea potestas, quæ Papæ defupert tribuitur, dicatur territorialis iure suo, quod in Orbe tanquam in eius territorio exerceat; Vel potius ipse gerat suam jurisdictionem in causis, declarando scilicet, vel decidendo quid de jure statutum sit, ac fieri debeat, ad effectum, ut populus, vel ipsa Res publica tanquam territorii, vel Principatus domina habitualis, judicatum exequatur cum potestate sua, adeudat potestas Papæ, sit judicii, non autem dominij.

Illi etenim Canonistæ, & Theologi, qui majorem Papæ potestatem tueruntur, ut scili-

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

cet sit iure dominii, vel territorii, id credunt, statibus illis Evangelii verbis; *Et a te est mihi omnis potestas in celo, & in terra;* Ac etiam illis; *Cum exaltatus fuerit a terra, omnium trabam ad me ipsum,* ut ita penes Christum, ac successivè penes eius unicum Vicarium, qui plenarias eius vices in terris gerit, residet dominium etiam temporale, totius Orbis abdicatum à Romano Imperatore, alisque Principibus temporalibus gentilibus; Ita tamen, ut illud si habituale tantum, concessio Imperatori, alisque Principibus christianiæ domino actuali, sub lege, seu condicione recte administrationis, ob cujus defecatum ipse Dominus habicualis, illud ei auctorè valeat, & alteri concedere; Ad instar concessionis fudorum regalium veræ dignitatis, quod inter portet quidem in feudatio qmmodum impriuin, & potestatem, cum iure Principatus, absque eo quod Dominus directus, qui concessionem fecit, se ingrat, euinqù in dictæ potestatis exercitio impedit; Sed si feudatarius male se gerat, non solum circa ea que concernunt fidelitatem, sed etiam malam subditorum, ac feudi administrationem, tunc recte Dominus potest declarare caducitatem, ac feudum alteri concedere, juxta notoria exempla Regni Neapolitani, cum similibus.

Atquè ad id comprobandum, ponde  
rant exempla, qua prædictum per Molnam  
loco supra citato recensentur; Nempe circa  
dismembrationem partis Imperii orientalis,  
cum electione novi Imperii occidentis fa-  
ctam per Leonem III.; Concessionem fa-  
ctam per Gregor. V. Principibus Germaniaæ  
juris eligendi Imperatorem subiectum or-  
ueri accipendi confirmationem, & corona-  
nam à Papa, cum certis præfinitis legibus,  
& obligationibus; Nec non concessionem  
factam per Zacchariam Regni Franchoru-  
rum Pipino, prævia depositione Childerici;

Iunctis depositionibus factis Henrici IV.  
Imperatoris per Gregorium VII., & Otho-  
ni IV. per Innocentium III., cum aliis plu-  
tibus similibus, inter quæ recens habemus  
exemplum abdicationis Regni Navarræ à  
Joanne, eiusqù uxore, cum eius concessio-  
ne Regi Ferdinando Catholico nuncupato.  
habetur sub tit. de premin. disc. 29.

Alij vero è converso, pro majori parte  
Civilistæ, ac etiam aliqui Canonistæ, con-  
trariam sequentes opinionem, id referunt;  
Vel principaliter fini supernaturali fidei;  
Vel referunt potestati judicij, non autem  
domini, aut territorii; Vel, ut credunt Theolo-  
gi, potestati, quam habet Papa disponen-  
di de rebus temporalibus, omnium Christi-  
anorum, non quidem directè, sed indirectè,  
dimidiat in ordine ad bonum spirituale, &  
salutem animantium.

Quidquid autem sit, de unius, vel alte-  
rius opinione veritate, cui integer locus re-  
linquitur, sub judicio eorum, ad quos perti-  
ner, (et quæ ita obiter relata sint, nil delu-  
per firmando); In eo tamen clarum consi-  
stere dicebant æquivocum, quod ea, que  
istum terriæ casu percutiunt, precedentia ap-  
plicatur, sed male, ob lögè diversas rationes.

Quamvis item nonnulli Episcopi, aliisque  
Prælati, ac Magistratus, ultra montes, quo-  
rum aliquibus, ubi etiam schismatis macu-  
la obiici non valeat, aliqua tamen proximi-  
tas fortè congruere videtur, antiquas reti-  
neant opiniones, super æqualitate eorum  
potestatus in propria diœcesi cum Papa, qui  
non possit citrè casus appellationis, ac recur-  
sum, in eorum potestatis, ac jurisdictionis  
exercitio se ingtere, eosqù impedit, quia  
quod quilibet dicatur Pontifex in propria  
diœcesi. Attamen, eodem themate retento,  
conclusive scilicet inserviandi opiniones in  
Curia jam firmas, ac receperas? Hæc opinio  
pariter

pariter damnata est, atque receptum, quod 4. Papa tanquam Ordinarius Ordinarij, ruin, à quo omnis Episcoporum ordinatio iuris dictio immediate descendit, concutere potest cum quolibet Ordinario, tamen in judicialibus, avocando aliquas causas etiam in prima instantia, ut expresse determinatur à Concilio Tridentino, per quod questio omnino lopita videtur *sej. 1. 4 de reform. cap. 20. & in annotat. ibid.* Quam etiam conferendo officia, vel beneficia, quamvis etiam non adhuc Apostolicae reservationes, vel af- fectiones, atque ad liberam Episcoporum seu Ordinariorum collationem pertinente, quos prævenire potest; Licet nimis raro, ac non nisi ex magna causa id facere soleat, sed eius abstinentia, effectus est bene regulata voluntatis, ac laudabilis congruentia, non autem defectus potestans. *de benef. disc. 23.*

Multa item Papæ potestati singulariter reservata sunt, privative ad Episcopos, alias quæ Ordinarios, vel Prelatos, igitur solum pontificis potestatis, istaque sunt de dupli- ci specie? Alia etenim talia sunt naturaliter, & intrinsecè jure suo nativo ab ipsa primi- tiva Ecclesia inducta; Alia vero sunt acci- dentaliter talia, ob reservationes, quæ de eis per eorum Constitutiones, & de cœta Sum- morum Pontificum, vel per Concilia ge- neralia factæ sunt.

De prima specie sunt (exemplificative; 39 seu demonstrative), erectiones Ecclesiærum Cathedralium, vel Metropolitanum, ea- rumque dispensationes, divisiones, vel 4. uniones, quæ ad solum Papam pertinent. *sub tit. de jurisdict. disc. 1. & seqq. & substit. de pre- eminent. disc. 1. & seqq.*

Item potestas condendi leges, antiquis le- 40 gibis, & canonibus positivis contrarias, vel legi positivæ directe dependenti, aut legem divinam declarandi, seu interpretandi, cum huic dispiciendi potestas non competat;

Nec non generalia Concilia indicend; Item Episcopos creandi, seu confirmandi eos, qui ex consuetudine, vel Apostolica concessione à Principibus, vel à Capitulis nominati, vel eleciti, seu præsentati fuerint; Ac etiam creandi Cardinales, aliaquæ faciendo per universum Orbem, quæ Episcopis in propria diocesi tantum circa canonizationes Sanctorū, & indulgentias antiquitus non autem hodie concedebantur, cum similibus.

De altera vero specie sunt, reservationes beneficiorum ecclesiasticorum, ratione tem- potis, loci, personæ possessoris, vel qualitatis beneficii; Erectiones collegiarum juxta opinione, quam Curia Romana tenet, ac servat; Canonizationes Sanctorum, quæ ho- diè privativè ad Episcopos, etiam in propriis diocesibus, ad Summum Pontificem perti- nent; Ampliores concessiones indulgentia- rum; Dispensations matrimoniales super gradibus prohibitis, aliaquæ dispensationes super incapacitate ad ordines, vel beneficia, cum similibus, quæ non generaliter à tempo- re primitiva Ecclesiæ, sed specialiter diversis temporibus, per Sacros Canones, vel decreta Conciliorum, aut per Apostolicas Constitu- tiones Ordinariis locorum interdicta fue- runt, ac Pontifici reservata, juxta regionum varietatem, quod scilicet citra montes forte magis restricta est, Episcoporum auctoritas, quam ultra.

Super legibus Papalibus, quæstiones er- iam cadere solent, an scilicet, non acceptatio, vel non usus populorum, ab eorum obser- vantia excusat; Atque super hoc non modi- ca dignoscitur opinionum diversitas; Ali- quibus indefinite volentibus, quod cum potestas Papæ, non à populo, ut est illa Principeum fœclarum, sed à Deo immediate pendeat, idcirco necessarium non sit legum requisitum super populorum acceptatio-

multum invigilare solent, ac debent, multo  
verò magis Summus Pontifex, qui debet  
esse aliorum Principum norma, & exem-  
plar.

Commutatio ultimarum voluntatum  
Papæ specialiter reservata per aliquos credi-  
tur, verum id à quicunque continet, quo-  
niam rectè quidem papali potestati reserva-  
ta est commutatio illarum voluntatum, quæ  
pietatem concernant, & super quibus pote-

stas laicalis se ingerere non potest, minusque  
potestas episcopalis, aliorumque inferiorum  
collatorum; generaliter autem derogare, vel  
dispensare fideicommissis, aliisque disposi-  
tionibus temporalibus, ac indifferentibus,  
ad quenquam supremum Principem in  
suo principatu pertinet. De ista materia  
commutacionis ultimarum voluntatum apud  
Barat. dec. 8 p. 3, & dec. 408, p. 12. rec. in qui-  
bus concordantes.

## DISCURSUS III.

De Electione Papæ; Ad quos pertineat; In qua persona cadere  
valeat; Et quomodo facienda sit, ut valida, & canonica dicatur; Et  
de potestate Collegii Cardinalium Sede vacante, vel plena:  
Et pluribus speciebus vacationis Sedis  
Papalis.

S V M M A R I V M.

- 1 An Papa sibi eligat successorem, & fir-  
matur negativa.
- 2 Ad quem pertineat ius eligendi Ponti-  
ficem;
- 3 De stylo Religionum eligendi Generalem.
- 4 Quid de Hierosolymita Religione.
- 5 De restrictione electionis Pontificis ad Col-  
legium Cardinalium, & de istorum  
origine.
- 6 De eodem.
- 7 De jure, electio Episcopi spectat ad Capitulum.
- 8 Spectat ad Cardinales presentes collegia-  
liter congregatores.
- 9 Totum ius Capituli etiam in paucis, vel  
in uno esse, & consolidari potest.

- 10 Non existentes in sacrum, non habent vocem  
in Capitulo, seu in dicta electione.
- 11 Electio facienda est in conclave, & quid si  
precedat ante clausuram conclave mor-  
tuo Pontifice.
- 12 De preeminentia & dignitate Cardinalium  
sede vacante.
- 13 De ingressu, & clausura conclave.
- 14 Qui sine custodiis fixi, ac principales con-  
clavi.
- 15 De Mareschallo, & quare familia Sabello-  
rum hanc prærogativam habeat.
- 16 De personis, qua remanent in conclave cum  
Cardinalibus.
- 17 Cardinalium absentium non fit solemnis  
convocatio.
- 18 Non admittuntur absentes, id est ex con-  
clave, ad votum per procuratorem.

- 19 Quomodo dent votum iuris firmi existentes in conciliu.
- 20 Non concludunt electionem, nisi due ex tribus partibus.
- 21 De forma huius electionis.
- 22 Qui sive eligibiles, & non solum Cardinales.
- 23 Quare electio cadere soleat in Cardinali.
- 24 De vacatione sedi per mortem, & quid fiat ista sequitur.
- 25 De aperiotione carcerum, & libertate carceratorum.
- 26 De vacatione sedi per renunciationem.
- 27 De vacatione ob crimen heresie, vel alii.
- 28 De jurisdictione, & potestate College cardinalium sede vacante.
- 29 De actibus concernentibus Episcopatum Vrbis, quod College gerat vice Capituli Cathedralis.
- 30 De propositione quod College Cardinalium constituit unum corpus cum Papa.
- 31 De eodem, & quod solus Papa est caput Ecclesiae sine mixtura alterius.
- 32 Dantur exempla inter adjutores voti consultivi, & voti decisivi.
- 33 Declaratur aequivocum procedentium cum termini aliorum Senatus.
- 34 De distinctione inter Imperatorem Romanum, & alios Principes.
- 35 Quando Papa electetur a consensu Collegij.
- 36 Quod corpus Ecclesia sit penes Ecclesiam universalem, & Concilium generale ad quos efficitur.
- 37 Qualis potestas ab Ecclesia sit transfusa in Collegeum Cardinalium.
- 38 An Collegeum cogat electum in Pontificem ad acceptandam electionem.
- 39 De potestate College in ijs, qua concernunt potestatem Patriarchalem.
- 40 De eadem potestate in concernentibus principatum temporalem.
- 41 Quomodo ea potestas, qua College competit sede vacante, sub eo exerceatur.

Inter problematicas questiones, quae per Theologos, praeterea in scholis, vel circuitis, disputari solent, ea dignoscitur, an Papasibi eligere, ac deputare valeat luccesorem, pluraque argumenta pro utraque affirmativa, & negativa lententia urguntur, quae per plures Scriptores recententur, & praeternum per modernos, qui de hac materia formiter agere professi sunt; Passerin. de electione Pontificis, quest. 4. & in alijs precedentibus. Practice autem ista questione idealis remanet, cum extra controversiam sit opinio negativa, utpote a continuata praxi comprobata, ab ipso B. Petro, usque ad praesens; Ea potissimum circumstantia defuper ponderari solita, quod cum ipse Petrus Clementem successorem sibi destinasset; Attamen illa primitiva Ecclesia, quamvis sub infidelium ac tyrannorum persecutionibus, in magna depressionis statu constituta esset, adhuc ex Spiritu Sancti afflata, alium electit Pontificem Linum, deindeque isto mortuo, Cletum, quibus ex electione, non autem ex Petri destinatione, Clemens succedit.

Quamvis autem universalis Ecclesia viduat pastor, ab ipsa etiam universalis Ecclesia eligi debuerit, attamen quia ob praefatas infidelium ac tyrannorum persecutions, publica & solemnia comitia generalia practicabili non erant; Ac etiam, qui conventus deputatorum ab universi Orbis Civitatis, vel Provinciis, nimium incommode, peraque impracticabilis, etiam de praesenti esset, diuturnamque sedis vacationem

nem causaret, multò magis attenta illorum temporum conditione; Hinc proinde rationabilis inolevit consuetudo, ab Ecclesiæ universalis implicito consenserit approbata, ut ejus nomine ac vice, à sola Ecclesia Romana, ex clero & populo fideliter constituta, ea fieret.

Idque etiam hodie cum exemplis ministris praxis docet, quod scilicet quamvis regulariter electio Generalis Prelati Religionis, ad istam universam, ex omnibus provinciis, ac mundi partibus in destinato loco in comitatu congregatam per provinciarum Discretos, ac Prelatos pertineat, ut frequentior praxis docet, atque in rerum regulatum Sedis advertitur; *tit. de Regular. disc. 2. & seqq.* Attamen, praesertim insignis, ac primaria Hierosolymitana Religio militaris, quæ vulgo Miltitana dicitur, diversam habet conuentudinem, quod scilicet sequitur vacatione Sedis Magistralis, absque aliqua comitiorum generalium coavocatione; Electio fit in continentia per solos Religiosos ad formam illocum stabilimentorum vocem activam habentes, qui in eo Conventu resident, ut ira quo magis celeriter fieri potest, electio novi Magni Magistri sequeatur.

Cum autem ita eu temporis, dilatata fide, fideliisque numero longè auctio pateretur post baptismum Constantini (ex quo tempore, cessatis persecutioibus, christianæ Religionis cultus publicus, ac liber, multumque favorabilis esse cœpit; *tit. de præminent. disc. 3.* adeò ut penè universus populus Christianus effectus esset,) ipsius populi laicarum concordia in Pontificis electione penè impracticabilis esset, magna que producere inconvenientia; hinc proinde rationabiliter activa electio resticta fuit ad solum clericum Romanum, qui eis in Capitulo.

lis Parochis, vel designatarum Ecclesiastum Praepolitis, & incardinatis Presbyteris, & clericis constitutus erat, quorum loco successerunt Cardinales, eorumque nuncupatio exinde manavit, ut inferius in particulari Collegii Cardinalium rubrica advertitur. *infra disc. 5.*

Itaque hodie receptissima consuetudo, à contentu Ecclesiæ universalis, multorum saeculorum i patro comprobata docet, ut electio Summi Pontificis ad solum Collegium Cardinalium pertineat, per quandam speciem illius electionis Episcopi, quæ de jure (seclusa contraria consuetudine) pertinet ad solum Capitulum Cathedralis, privativè ad reliquum ceterum, & populum diœcesis, quavis omnium Prelatus, ac Pastor sit eligendus. *tit. de præminent. disc. 2. & de Canon. & Capit. disc. 27 & 28.*

Juxta vero terminos generales sacrorum Canonum, hæc electio ad solos praesentes Cardinales, collegialiter, seu capitulariter congregatos, pertinet, adeò ut absentium, sive voluntaria, sive legitima sit absentia, nulla ratio habeatur, sed totum jus Collegii, seu Capituli, consolidatur in præsenibus, qui vocem habent, quatuorvis efflent paucioribus, dummodo ea quæ servanda sunt, serventur, eodem modo, quo generaliter in Capitulo, aliisque comitialibus conventibus est in jure statutum, ut etiam in duabus, vel in uno, jus Capituli consolidetur. *tit. de benef. disc. 23. & tit. de Canon. & Capit. disc. 27, & seq. in annot. ad Concil. Trid. plur. ritu.*

Unde propterea, etiam in Cardinalibus, pro hujusmodi electione facienda, procedit idem, quod generaliter in Capitulis, & Collegiis ecclesiasticis statutum est, ut non existentes in facili vocem non habeant in Capitulo. *In annot. ad Concil. Trid. disc. 20.* Est bene.

bene verum, quid in Cardinalibus forte; ; Cardinales, qui justè non impediti, reperiuntur in Uebe, processionaliter conclaves ingrediuntur, quod in destinata parte Palatii Apostolici propè eamdem Fasiliac esse solet, atque postquam iste solemnis ingressus est lequus, qui non de omnibus presentibus esse solet, cum nonnulli privatim terò ingrediantur.

In plerisque famen, juris communis regulz per Apostolicas Constitutiones super hac electione Pontificis alterata sunt, adeò ut ista electio aliquam peculiarem naturam habeat; Primum nempe circa restrictionem in conclavi clauso, extra quod electio celebranda non est; unde propterea, defuncto Pontifice, sunt pro eo novendiales exequiae, atque in singulis diebus, in quibus pro hujusmodi exequiis peragendis Cardinales non impediti in Basilica Vaticana conveniunt, ante earum celebrationem congregari solent in ejusdem Basilicæ sacrificia, ut Principum Oratores, ac etiam Officiales, & Magistratus audiant, aliasque congruas præbant provisiones super iis, ad quæ Collegii auctoritas (ut infra) se extendat, pro utriusque principatus regimine, ac etiam pro conclavis ordinatione; Atque in hoc novendiali spatio magis quam quovis alio tempore, elucet cardinalitia dignitas, non solum circa formam habitus, quia scilicet per Urbem incedunt cum roccetto dislocerto, & mozzetta, eo modo, quo in signum iuridictionis incedit Papa per universum Orbem, & Episcopus in propria diocesi, vel Cardinalis in propria Ecclesiæ titulari; verum etiam ob magna obsequia, quæ ab Oratoribus Regum, & Principum propriæ domui singulariter recipiunt, atque ubi collegialiter in dicta sacrificia sunt congregati, Oratores prædictos, alioz; Magnates genuflexos audiunt, nà Pontificis dignitatis imaginem representantes.

Decima verò die, post celebratam in eadem Basilica Missam de Spíitu sancto,

Cardinales, qui justè non impediti, reperiuntur in Uebe, processionaliter conclaves ingrediuntur, quod in destinata parte Palatii Apostolici propè eamdem Fasiliac esse solet, atque postquam iste solemnis ingressus est lequus, qui non de omnibus presentibus esse solet, cum nonnulli privatim terò ingrediantur.

Eisque existentibus in cellis, quæ per sortem ablique aliqua personarum acceptatione distribuuntur, per totam illam diem liber patet aditus Principum Oratoribus, ac Magnatibus, & Prälatis, aliisque omnibus, tam nobilibus, quam popularibus, conclave peragrandi, atque benevolos Cardinales in cellis visitandi, & prælatum Principum, & Rerum publicarum Oratores, & Magnates totum Collegium visitant, eisque obsequia præstant, atque felices faciunt adulatorias augurationes.

Omnibus vero de sero exclusis, præter eos, qui in conclavi cum Cardinalibus remanserunt, illud ad formam rigorosæ clausuri undique regdactum, clauditur per ejusdem conclavis custodes, qui duo sunt fixi, ac principales; Illi scilicet Prälati, qui ab eodem Collegio ante ingressum electus fuerit, qui conclavis gubernator dicitur; Et alter secularis, qui conclavis Marschallus nuncupatur; Itudque munus hereditario jure diuino tempore obtinuit, ac obremet ille, qui primam figuram facit, seu (ut dici solet) est caput nobilis ac perverste familie Sibellorum, & qui attento praesenti statu est Albani Princeps; Istaque adeo qualificata prærogativa fetur concessa in premium adeò proficiue inventionis Conclavis, quo mediante praxis non tribuit illas diuturnas, & scandalosas Sedis Apostolice vacationes, quas Chronicæ narrant; Alii verò custodes sunt Prälati, ac etiam respec-

Atque Conservatores Populi custodientes rotas, per quas virtualia, aliaque necessaria transmittuntur ad formam clausuræ monasteriorum Monialium; dictæque custodes per turnum deputari soliti singulis diebus, invigilant, ne Apostolicis Constitutionibus contraygniantur circa alloquitiones, vel litteratum transmissionem; dicti vero custodes principales retinuerunt claves portæ majoris, per quam habeatur ingressus, & egressus ad predicatorum Monasteriorum formam.

In Conclavi itaque sub clausura, ultè Cardinales, remanent regulariter duo cuiuslibet Cardinalis familiares, qui vulgo Conclavista nuncupantur, pro eorum servitio, solumq[ue] Cardinalibus senibus, vel infirmis, ac etiam iis, qui de Principum genere sint, indulgetur tertius familiaris, vel conclavista, ratione majoris servitii, quo indigere dognoscatur, atque ab ejusdem Collegi judicio, ac determinatione penderet an illi, qui tertiu[m] conclavistam petit, eo sit, necne dignus.

Ultè istos familiares, remanent quoque ali Officiales, vel ministri; nempe, duo magistri ceremoniarum; Sacrista Pontificis; Aliquis religiosus vir, qui tam Cardinalium, quam conclavistarum sacramentales confessiones audiat, eisque Postentitati Sacramentum ministret, ac etiam aliquas statutis temporibus faciat conciones; nec non aliqui Medici, Chirurgi, Pharmacopoliæ, & barbitonores, plurelque inferioris ministrantes, pro vilibus, & lordidis ministeriis necessariis, qui recentur in Constitutione 63. Pii IV. cum qua proceditur, & quos in parte registrant dicti modestui, Passerini. dict. tract. de elect. Pontif. quest. 11.

Et licet praxis doceat admissionem majoris numeri ministrantium, quam dicta Constitutione præcipiat; tamen id provenit, accessitate ita exigente, ob excretum nume-

rum Cardinalium sub Sixto V. ut infra disc. 5.

Cardinalium absentium solemnis convocatio facienda non est eo modo, quo de jure in aliis electionibus, & aëbus capitularibus fieri debet, Tit. de Canon. & Capit. disc. 27. quoniam ipsa subjecta materia convocationem præ le tert, dum, media. atibus celeribus cursumtionibus, vacatio Sedis intra breve tempus per universum Orbem Catholicum, notoria redditur, atque illi Cardinals, qui in Conclavi interveniente in animo habeant, cum nimia diligentia, & celeritate id peragunt, dum semper in eo admittuntur, quamvis post clausuram, ad Utrem accedant, quonies adhuc electio integrarit, tanque sunt casus, in quibus Cardinals etiam ultra Montes existentes id negligant.

Existentes autem extra conclave, quantvis in Urbe praesentes essent, atque ex quavis legitima causa impediti, votum non habent; minusque in hac electione admittitur illa facultas, qua de jure in aliis comitiis, vel Capitulis conceditur legitimè impeditis profundi votum per procuratorem, Dicit. tit. de Canon. & Cap. disc. 27, & 28. cum solum in ipsoconclavi existentibus, quibus non concedatur potestas se collegialiter congregandi in cappella, in qua scrutinia celebrantur, concedatur jus proferendi votum, non quidem per procuratorem, vel per substituti, sed per se ipsum, reponendo schedulam in quadam arcu clauſa, que per tres Cardinales singulis diebus deputari solitos, (scilicet Infirmarii nuncupantur,) asportatur ad celas infirmorum, atque in ipso loco scrutinii publicè aperitur, ipseque schedule inter alias praesentium reponuntur, & scrutationes fiunt, ut in Constitutionibus Gregor. XV. & Urbani VIII. forma prescribitur.

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

In eo quoque, ista electio differt ab aliis,  
atque in ea generales regulas juris alteratae  
sunt, quod scilicet generaliter electio con-  
cluditur a majori parte, que minorem suffo-  
cat, seu ad se attrahit, perinde; ac si ab omnibus  
facta esset; Major vero pars illa dicitur,  
que comparatione omnium congregato-  
rum votum habentium, excedat medietati-  
tem, adeo ut sufficiat excessus in dimidio vo-  
to, quod scilicet ex quindecim vocalibus, o-  
quo sufficiant, ut in electionis peculiari sede  
advertisit. *Diss. de Canon. & Capit. dist.*  
**24** *legg. & in annot. ad Concil. Trid. dist. 37.*  
Secus vero est in Summi Pontificis electio-  
ne, quoniam nonnisi duas ex tribus partibus,  
non computato voto ipsius electi, eam con-  
cludunt; Unde propterea, quando in scruti-  
nio, vota ad amissum concludunt duas ter-  
tias absque alio voto excedente, aperiri de-  
bet schedulae ad effectum inspiciendi, an  
ad sit votum electi, necne; sed si ad sit in  
excessu, adeo ut quamvis adesse posse vo-  
tum sui ipsius, adhuc electio conclusa rema-  
neret, tunc nulla subest necessitas adhibendi  
hanc diligentiam, neque attenduntur ea, que  
in aliis electionibus de voto ipsius electi de-  
jure habentur. *Eod. tit. de Canon. & capit.*  
*dist. 26.*

Quatenus vero pertinet ad modum, an-  
tiquitus ad terminos juris communis suffi-  
ciebat, ut quilibet ex tribus modis adhibere-  
tur, per acclamationem scilicet, per scruti-  
num, & per compromissum, absque necessitate  
servandi precisae formam scrutinij secre-  
ti, unde propterea (ut chronicz, & diaria docen-  
t) aliqua inconveniens, & forsan scandala  
audiri solebant in conclavebus; & recenset.  
*idem Pafferin. dist. trah. cap. 23.* Quate mo-  
derna Constitutio Gregorii XV. clavis ex-  
plicata, & in aliquibus suppleta per alteram  
Urbani VIII, certainam prescriptum formam in

eisdem Constitutionibus quoque delinea-  
tam; Ideoque cum in eis insipci valeat, inane  
opus esset illam recensere; Conclusaque elec-  
tione, eaque per electum acceptata, alii actus  
sunt potius ceremoniales. *Pafferin. ubi  
supra cap. 24.*

Quo vero ad electionem passivam, con-  
tinuata triuni circiter seculorum observan-  
tia, ab Urbano scilicet sexto circa, qui elec-  
tus fuit in Stitu Archiepiscopi Barensis,  
absque Cardinalitatis dignitate, docet, quod  
semper electio sequuta est in persona Cardi-  
nalium; Atque hinc vulgus credit, quod qui  
non est Cardinalis, non sit eligibilis; Qui-  
imodo in aliquibus libris aliqua circumstans  
decreta id praescribent; verum erronea op-  
pinatio est, quoniam generaliter quilibet  
mentis compos, & fidelis, qui baresis ma-  
cula non labore, seu non sit adeo notoriè  
criminosus, ut scandalum toti mundo pro-  
duceret, sit eligibilis; idque aliqui extendunt  
etiam ad uxoratos, & ad caecos, ita tamen, ut  
primo casu uxor professionem in monaste-  
rio emittat, atque in altero, licet DD. agen-  
do de capacitate cœci ad publica munera,  
cum distinctione procedant, ut supervenient  
ecclesiastica munera, vel officia jam adopta  
non tollat, impedita verò, ne alia de novo af-  
sequatur; Attrauen quatenus ad hanc elec-  
tionem pertinet, si de facto illa sequeatur,  
sufficiet debet. *de qualitatibus electi, aliis  
relatis plenè Pafferin. dist. q. 30. & in specie  
de cœco Paris de resignat lib. 5. q. 9. n. 45.*

Est bene vetum, quod ista videntur i-  
deales questiones, cum non de facili huius-  
modi casus sint contingibles; Atque exclu-  
sionem dictæ restrictionis, cōprobat praxis  
in omnibus ferè conclavebus, in quibus ali-  
qua vota esse solent in personis, que cardinalia  
dignitate non fulgeant, sed ratione Prela-  
turae sicut virti nimium qualificati.

Dicit

Dicta vero diurna observantia , causi  
potius referenda est ; Non absque tamen  
23 prudenti, ac laudabili consilio, ad instar eo-  
rum , qua ex aliquibus S. Congregationis  
declarationibus habetur in materia electio-  
nis Vicarii capitulatis sede vacante , quod  
felicet commendabile potius reputatur, ut  
ea cadat in persona de corpore , seu genio  
eiusdem Capituli, quando in eo adiunt capa-  
ces, & idonei; In annos. ad Conc. Trid. disc.  
31. In illis enim, qui in Cardinalitia digni-  
tate jam constituti sunt, pro frequentiori  
contingentia supponenda est major peritia,  
& experientia ; Tum ob munera in statu  
praefaturae exerceti solita, tanquam præpa-  
ratoria ad hujus dignitatis assequitionem ;  
Tum etiam ob experientiam, ac negotio-  
rum Sedis Apostolicæ nouitiam, occasione  
tot sacrarum Congregationum Cardinali-  
tiatum.

Sedis autem papalis vacatio , pluribus  
modis contingere potest; Primum nempe, pro  
communi , ac frequentiori contingentia,  
24 per mortem naturalem Papæ, qua sequuta,  
ejusque cadaveris per Cardinalem Camer-  
arium, cum interventu Tribunalis Came-  
riæ , facta recognitio per publicum in-  
strumentum, frangitur annulus pectorarius  
ab eodem Camerario , cui consignatur per  
illum intimum familiarem, cuius fideli cu-  
stodia Pontifex vivens, eum commiserat, ac  
propterea mors publicatur, per sonum lugub-  
rem majoris campanæ Capitolij. Istoque  
sequuto toleratur quedam antiqua consue-  
tudo, ut Conservatores populi Romani, qui  
aliquam, (sicut valde superficialem) imagi-  
nem iurisdictionis, cum omnimoda tamen  
25 dependentia à S. Collegio, reasumunt, ape-  
rianter carceres, atque carceratus libertatem  
tribuant, non tamen liberationem; Penè ve-  
rum est , quod respectu carceratorum pro

causis criminalibus, id pro frequentiori con-  
tingentia non sequitur, sed solum in ijs, qui  
pro levibus causis carcerati repetantur,  
cum respectu carceratorum pro causis gra-  
vibus, ex diligentia, & mandato Cardinalis  
Superintendentis generalis, ac etiam Gober-  
natoris Ubiis, aliorumque magistratum,  
imminente Pontificis morte, illi transmitti-  
tunt ad Arcem Hadrianam, ieu sancti An-  
geli.

Alia species vacationis contingere potest  
26 per omissionem seu renunciationem pon-  
tificatus, quam ipse Pontifex ex eius libero,  
ac determinato consensu faciat, ut fecit Cz-  
lestinus quintus , quem Ecclesia tanquam  
sanctum veneratur ; Verum huic usque istud  
remanet exemplum singulare, adeo ut fre-  
quentius in Imperatore, & in Regibus id  
practicatum esse, historiæ doceant ? Quam-  
vis enim ea tempore, quo prefata dimissio  
sequuta est, non modica excitata fuerit que-  
stio potestatis ; Eam tamen expressè deter-  
minavit Bonifacius Octavus ejusdem Cz-  
lestini immediatus successor, per eius Con-  
stitutionem in corpore juris insertam, cum  
qua DD. passim procedunt. Cap. 1. de renun-  
ciat. in 6. Passerin. dico tract. quest. 8. num. 15.

Tertia species vacationis, (quam Deus  
ex eius misericordia avertat), contingere po-  
test ex crimine heresis, quod Papa incurrat,  
vel ex alio simili, per quod magnum, ac no-  
torium scandalum in toto Mundo genera-  
tur, iuxta debitas magisque receptas decla-  
rationes desuper traditis per decreta concil-  
lia, vel Apostolica ; Sive per magis com-  
munem , ac receptum canonistarum , ac  
Theologorum senium, quibus in hoc rela-  
tio habeatur, cum ad privatum scriptorem  
non pertineat, super his judicium proferte-  
agit Passerin, aliorum relator. dico tract.  
quest. 32;

Quatenus vero perriner ad potestatem seu jurisdictionem Collegium Cardinalium sede Papali vacante; Alio deluper per quosdam Cardinales consultus sui occasione aliquarum disputationum, quae inter eosdem habita fuerant, in diuturno conclavi post mortem Clementis Noni, ad quatuor annes, & ultra protracto in quo Clementis X. electio sequuta fuit, quoniam licet per Constitutionem Gregor. X. in Concilio Lugdunensi, registratam in 6. Decretalium, in e. cum periculum 3. de elect. clarius vero per Constitutionem 63. Pii IV., (quae latius disponit,) statutum sit, ut Coilegium, nullam omnino potestatem, aut jurisdictionem habeat, tam in concernentibus gratiam, quam justitiam, idque rationabiliter, ad accelerandam electionem; Attamen cum in eisdem Constitutionibus limitatio continetur, ubi scilicet necessitas urgens, vel grande periculum imminet; Hinc proinde super hujus limitacionis applicatione seu verificatione, questiones cadere solent.

In hoc itaque dicebam mihi videti, quod in primis recurretum est ad observantiam, quae in omnibus ambiguis reputari solet optima interpres, ac interpretationum regina, tam in viventium, & mortientium privatis depositibus, quam etiam in legibus, & Statutis dec. 59. num. 12. par. 10 rec. & in omni materia sapientia. Ubi vero causus est omnino novus, ad ead. ut haec via deficeret; Tunc, dixi quod non de facili certa regulâ generalis cuiuscumque casui applicabiles de super statuti potest, cum totum penderat à particularibus circumstantiis, ex quibus judicandum est, an verisicutur, necne ratio dictae limitationis, quae prineipaliter attendi debet, potius quam cortex & figura verbo, cum juxta illas regulas seu terminos generales, quos habemus in illis provisionibus, quae

permittuntur Judicibus, etiam postquam eorum jurisdictione per appellationem vel recusationem, aut recusatum suspensa esset, cum similibus.

Ut autem facilius, vel respectivè difficultius, arbitrium super hac interpretatione interponatur; Dicebam quod refrendum est ad personarum diversitatem, seu pluralitatem discursu precedentis enunciata, quod scilicet; Aut agitur de negotiis pertinentibus ad Episcopalem, ac ordinariam jurisdictionem Papæ, non tanquam Papæ, sed tanquam Episcopi particularis Urbis, ejusque districtus; Et tunc latior fieri debet interpretatione, atque major videtur potestas, dum Coilegium Cardinalium, verè, & propriè (considerando istam personam) representare se, constituere videatur Capitulum Cathedrales, quod etiam vivente Episcopo, æquè principiabitur cum eo concurrit, ad efformandum mysticum corpus cathedralis cum, cuius Episcopus est capit, capitulares autem sunt reliqua membra, sive ipsum Capitulum est reliquum corpus, cum habiuali jurisdictione, cuius exercitium, torum esse solet penes Episcopum, vel partim penes unum, & partim penes alterum, juxta naturam actuum, vel observantiam; Defectoque capite, rotum exercitium, jure consolidationis, vel jure non decrescendi, remanet penes reliquum corpus, ut occasione jurisdictionis Capituli sede vacante, aut simultaneæ collationis beneficiorum sede plena, sive pro aliis praeminentiis, pluries alibi adverterit, substitut de preminent. & scilicet 17. & seqq. tit. de beneficiis, disc. 30. tit. de Canon. & Capit. disc. 24. & seqq. & in annot. ad Concl. Trid. disc. 31.

Arque in hoc ien' u, sive ista persona auctorita, sustentabile est assumpitum aliquorum antiquorum Canonistarum, cum quibus, pro consueto stylo, more ovium, vel avium, quod.

quod una volante, vel saltante aliis sequuntur; Aliqui moderniores inconsideratè procedunt, quod scilicet, Papa, & Collegium Cardinaleum, constituant unum corpus, cuius caput sit Papa, Collegium autem formet reliquias partes. *Vestr. & add. in præx. in princ. add. ad Oldr. cons. 63. Letter. de benef. part. 1. qua<sup>3</sup>. 8. cum alijs enunciatur it. de ju- 3 rist. disc. 34.*

Id etenim rectè procedit in hac persona Episcopi Urbis, ac etiam Patriarchæ occidentis, eodem modo quo Capitulum ecclesiæ Metropolitanæ, una cum Archiepiscopo, non solum efformat corpus cathedralicum propriæ Ecclesiæ, proprieque diœcesis, in qua Prälatus gerit personam Episcopi, & Ordinarii loci, sed etiam efformat corpus metropolitanum, cum jurisdictione suffraganeos, totaque provincia, in qua patet Capitulum sede vacante succedit.

Nullatenus vero dictum assumptum, verificabile est in altera persona Pontificia, quoniam mysticum, scilicet politicum corpus Ecclesiæ universalis, constitutur à Papa tanquam capite, & ab Ecclesiæ totius Orbis, efformante reliquum corpus, ad alios tamen effectus, non autem ad illum potest itis, vel exerciri usus clavium dum resister penes solum Pontificem, cui ingulauerit, ac immideat Christus dedit potestatem in persona Petri ut supra, disc. præed. insinuatur si deoque Collegium nullam habet jurisdictionem, nem vel potestatem nativam, ac habitualem que seduci valeat ad exercitium, sicut habet Capitulum Cathedralis, sed solum habet illam participationem huius consilii, & ad iurorum quam ipse Papa dare voluit; Eo modo, quo patres familias habent amplum patrimonium; quod per se ipsum administrare non potest, assumit aliquos servos, vel familiare, in eius adjutorium, ac participatio-

nem administrationis pro voto consultivo, non autem necessario & decisivo, atque jure ministerii potius quam jure condomini; Ideoque magna differentia est inter unum casum, & alterum,

Iuxta exemplum practicum, quod habemus in Religionibus, quod scilicet aliqui reguntur per distinctiorum generale constitutum ex Prälatore generali, tanquam capite, & ex distinctoribus, & consularibus, tanquam membris, coæquali jure efformantibus idem corpus Religionis, cum votu decisivo & necessario, adeò ut si Generalis abeat in unam sententiam; Distinctores autem pro majori parte abeant in alteram, ab istis concludi dicitur actus distinctorii sit, de Regular. pluries. E converso autem in aliis, putâ in Societate Iesu, Generalis est solus Prälatus, & caput, habet autem Socios, vel Assistentes in adjutores, & consiliarios, cum voto consultivo, quod potest non sequi.

Atque non descendendo à foro; Habetus in Curia practicum exemplum utriusque Signaturæ Gratæ, & Iustitiae, quoniam utrumque Tribunal parviter constitutum ex capite, & membris, duum in Signatura Gratæ præsider tanquam caput ipsam; Papa, & intervenient etiam duodecim sacerdotes Präiani, qui supponendi sunt periti rerum legalium, & foterium, pro causis decidendis; Et in illa Iustitiae, tanquam caput præsider Cardinalis Praefectus, cuius eodem intervenerint duodecim antiquiorum Prälatorum; Cum hac tamen clementia, quod in primo casu, vix omni est mette consultum, quod Papa potest nos petere, atque petendo potest non sequi, ut quotidiana praxis docet; In altero autem est necessarium, & decisivum, atque votum Präfeci venit in numero cum aliis, infra disc. 30. & 31. agendo, de bu tribunalibus utriusque Signaturæ.

In hoc autem versatur equivocum originatum à consueta simplicitate, vel ineptia Legis statum, procedentium cum solis Majorum traditionibus, eas in cæca fide sequendo, vel iranicibendo, absque debito discutendo, vel ratiocinio, quod scilicet considerant. Collegium tanquam Senatum, cum exemplo Moysis, & Romuli, ac etiam Romani Imperatoris, ita confundendo triticum cum palea, dictosque vel similes casus prophanos pariformiter tractando, non autem distinguendo diversas species.

Longè siquidem diversus est casus Imperatoris Romani, sicut in usque ad ea tempora, in quibus tyrcanicæ ac de facto, spreta auctoritate Senatus, & Populi, Sedes Imperialis, occupari cœpit, cum vi armorum, vel ex electione exercitus Prætorianorum, vel postquam effectus est principatus hereditarius, quoniam primævis temporibus, iurisdictio ac potestas erat penes Rempublicam, cuius nomine, ac vice, illam exercebat senatus, à quo, sive jure, sive ex injuria, loco Consulis, vel Dictatoris annalis, deputari cœpit Dictator perpetuus, qui assumpsit nomen Imperatoris (quod erat potius ministeriale, nempe Dux exercitus, longeque minùs quam illud Regis vel Principis), sed ipse in figura capitis erat unum ex membris politici corporis Reipublicæ, vel Senatus, eo modo quo (ex. gr.) est hodie perpetuus Dux Reipublicæ Venetæ, cum similibus.

Non sic est casus Moysis, & Romuli, quoniam Iesus à Deo electus fuit Dux populi, ipse vero pro eius adjutorio & consilio, ex ipso populo subditio, assumpsit septuaginta seniores, jure ministeriali potius, quam jure condomini; ita pariter Romulus postquam sub prætextu Religionis, vel inobedientiæ legum, occiso Reino fratre (pro regulati natura Imperii non patiendi locum,

vel æqualem) effectus fuit Rex, & Dominus, pro eius adjutorio, & consilio, in eadem ratione ministeriali, ex populo sibi subditio assumpsit centum seniores, quibus Patria nomen datum est; Eo modo quo Christus Dominus, in socios, & adjutores assumpsit Apostolos, jure ministerii, non autem coæqualis dominii cum seipso; Unde proprietate dixit, *non vos elegistis me, sed ego elegi vos* &c. Atque hodierna praxis docet hanc diversitatem, quod in aliquibus Regnis, corpus Regni, vel Reipublica æque principaliiter constitutur à Rege, tanquam capite, & à Senatu vel Parlamento tanquam reliquo corpore, cum voto decisivo, & necessario, sine quo Rex, bella indicere, vel fœderia intrare, aliaque graviora negotia pergere non potest; Ita aliis autem Regnis rex est Monarcha, & Dominus, habet autem Parliamentum, vel Consilium, aut Senatum, pro voto consultivo, ac jure ministerii, non autem Condominium; Et hic est casus Papæ, cum collegio, unde proprieas, seclusa etiam restrictione dictarum Apostolicarum Constitutionum, Collegium nullam habet participationem jure proprio in potestate pontificia, eo modo quo habet in potestate, vel jurisdictione Episcopali seu cathedralica, cum ecclesiasticum regimen universale sit vetere monarchicum.

Et licet praxis doceat, quod in aliquibus regnibus, eius potestas quodammodo restricta videatur à consensu Collegii ut (ex. gr.) habemus in Constitutione Pij V, denon in feundo, & in altera Sixti V, super usu pecunie existentis in Arce Sancti Angelii, cum similibus; Attamen (quidquid sit de qualitate, seu natura dictæ restrictionis, & an sit physica, & precisa; vel solida moralis, super quo locus veritati relinquitur); Attamen id duplice causa restitu potest; Vel sci-

licet vinculo juramenti per ipsam præstati, quod eius personam afficiat, juxta ea, quæ supra, disc. precedentem, habentur de capitulis conclavis; Vel quod hæc, & similia non pertinet ulum clavium, ac personam vel potestatem pontificiam, sed potius principatum temporalem, in quo diversa militat ratio, ut infra.

Quinimum, licet Ecclesiæ universalis, 36 quæ per Concilium generale repræsentanti solet, conveniat dictum attributum corporis, cuius Papa sit caput; Attamen id non procedit generaliter ad omnes effectus, sed solu[m] ad aliquos, puta vacante sede papali, eligendi novum Pontificem, cuius electorem, vel nominatorem dare oportet, & quæ potestas ab ipsa Ecclesiæ de consuetudine attributa fuit collegio Cardinalium; Unde propterea quando contingat vacatio adhuc durante Concilio generali, legitimè congregato, intare solet questio exercitata in Concilio Constantiensis, & sopia cum temperamento enunciata, disc. precedentem de qua meum non est agere.

Ac etiam residet alia potestas, non quidem deponendi in ratione auctoritativa, sed declarandi in ratione judicativa, an ille qui de facto sedens Papalem occupat, sit legitimus, necne; Ideoque non est exercere jurisdictionem cum Papa uti Papa, & cum ipsa dignitate, sed cum illa privata persona, & an si talis, quem se facit; Itamque potestatem consuetudo non communicavit Collegio Cardinalium, quod propterea ad id præcedere non potest, sine Concio, juxta eam sententiam, que probabilior videretur, de hoc stiam agit aliorum relator Paffarin. dicto tractat. quest. 6. & 31. relinquendo in his, & similibus locum veritati, cum ad privatum Doctorem non pertineat ea decidere.

Super hac eadem potestate Collegii, præ-

38 tertium in conclavi, questionem reassumunt dicti moderni de Pontificis electione tractantes. Idem Paffarin. dicto tract. dicta quest. 31. an Collegium iurisdictionem habeat cogendi Pontificem jam electum ad declarandum an acceptare velit electionem, de se factam; Atramen id non importat exercitium jurisdictionis, cum Pontifice, (ut aliqui aequivocando opinari videntur), sed potius importare videatur certificationem actus conclusionis, electionis, ex quo pender, an ille sit Pontifex, nec ne, dum pro hujusmodi conclusione seu perfectione, copulativè requiritur uterque consensus activus eligentium, saltim pro diuibus ex tribus partibus, ut supra; Et passus ex parte electi, ne alias res remaneat in incerto, Ideoque non est cogere Pontificem, sed personam privatam, ad declarandum an. velit esse Pontifex, atque assumere potestatem necne.

His autem stantibus, quod scilicet in his, quæ concernunt usum clavium, ac potestatem pontificiam, Collegium nullam habeat jurisdictionem, jure suo, eo modo quo habeat in jure Episcopali Uerbis, ut supra; Hinc motivabant, aliqui timorat[ur] conscientie Cardinales, quod malè Collegium se ingrebar, dando secretario Congregationis Concilii vel alteri Episcoporum & Regularium, seu Nuntiis aliquos ordines in concorrentibus potestatem ecclesiasticam, seu pontificiam, extra districtum Uerbis, ad quem se protendit potestas Episcopalis; Verum dictam, quod id ubi necessitas, vel justa causa ad predictarum Constitutionum praesertim exiget, recte fieri valeat ex potestate Patriarchali, intra partes sub hoc Patriarchatu sine dubio cadentes, atque ita tolli dicendum difficultatem.

Demum quo ad ea, quæ concernunt dominum, vel principatum temporale; Sive ipse

ipse referatur donationibus & concessionibus Constantini, auctorunque Imperatorum, & Principum iuxta enunciata, disc. precedens; Sive de dignatione populum, vel alteri cui cunctus titulus. Cum Papa consideretur tanquam Princeps temporalis, regulandus jure aliorum Princeps temporalium; Hinc sequitur ut habitualis potestas teneat penes Rerpublicam, cujus Princeps dicitur magistrus, vel primus minister & regulator; Et per consequens ut eo naturaliter, vel civiliter mortuo, ipsa rea assumat huc potestatis exercitium; Sed quoniam istud impossibile est explicari per universam Rerpublicam, omnesque populos; Hinc proinde, de generali Principatu in confuetudine, illud transsum est in aliquem Senatorum, vel in alium extum comitalem, qui sit totius Rerpublicae representativus; Eo modo quo (ex. gr.) in praxi Diffinitores, & alii Vocales congrega-

ti in Capitulo generali representant universam Religionem, illamque regunr; Idque adaptable est Collegio in comitis coadunatis pro electione Principis; Ideoq[ue] in hac parte eius potestas latius patet, quam ubi agatur de usu clavum.

In ijs autem casibus, in quibus respectivè, ut supra, iurisdictione vel potestas intrat duarib[us] exequiis ante ingressum conclave, negotia explicitur in congregationibus quotidie haberi soliti ut supra; In conclavi autem, ob Collegii continuas occupationes in binis scrutinis, quæ de mane & de sero fiunt pro futura electione, explicitur per tria Capita ordinum, quæ quotidiè per circulum deputantur, idque ritualia potius concernit; Aliaque ad hanc materiam insinuant dicti Moderni de hac electione tractantes cum ista non sit formalis tractatio, sed simplex relatio rerum magis practicabilium.

## D I S C V R S V S IV.

Quomodo Papa suam jurisdictionem vel potestatem exerceat, in omnibus ejus principiatis, vel personis, tam per se ipsum, quam per ejus officiales, & Magistratus; Et quinam isti sint; Et præsertim de Legatis, & Nuntiis.

S V M M A R I V M .

- 1 Antiquitas Papæ solus suum munus explabat & quare.
- 2 De origine sive introductione Cardinalium.
- 3 De communicatione regiminis sancta Cardinalibus, & introductione Confessoriis.

- 4 De Vicario, alijsque Cardinalibus officiis Papæ, & de alijs officiis.
- 5 De eodem, & de distinctione officiialium in Curia, & extra.
- 6 De Confessorio Cardinalium.
- 7 Quis sint iudices, & officiales in Curia, & Congregatione Cardinalium.
- 8 De officiis, & tribunalibus tam Principatus temporali quam ecclesiasticis.
- 9 De

- 9 De Officialibus Palatii, seu particularibus.
- 10 Patriarcha, Archiepiscopi, & Episcopi sunt etiam Officiales Papa, & de ratione.
- 11 De Legatis de latere, eorumque jurisdictione, & potestate, ac praeventione.
- 12 De Legatis Ordinariis provinciarum statu ecclesiastici.
- 13 Auditor vel Locutio[n]ens generalis Legatis, quam potestatem habeat.
- 14 De potestate Legatorum Ordinariorum, & annullatione contra ius.
- 15 De Viceregato, ejusque potestate.
- 16 De Nuntiis Apostolicis, & Internuntiis, vel Collectorib[us].
- 17 De Gubernatoribus, & Praesidibus Civitatum, & provincialium statu ecclesiastici.
- 18 Quod isti sine magistratu facultates, sed eis quandoque communicatur jurisdictione cum clericis, & ecclesiasticis.
- 19 De occupationibus Papa in singulis diebus, & horis.
- 20 De bonis effectibus exinde resultantibus, bonoque civili regimine bujus principatus.
- 21 Quod bonum regimen proveniat ab integritate Officialium, & ministeriorum.
- 22 De gubernio tempore pestis.
- 23 Quando attendi debet potius causa virtutis, quam ipsa virtus, & quando contra.

**Q**uamvis illa eadem potestas, ac jurisdictione, quam habet, & exercet hodie Papa, saltem juxta duas, vel tres distinctas ecclesiasticas personas, Episcopi scilicet Ecclesie universalis, & Patriarche Occidentis, ac etiam Episcopi particularis Urbis, esset

quoque penes illos primitiva Ecclesia Pontifices, qui in cryptis, & speluncis vitam ducere, ac pontificias partes occulte explore coacti erant; in summa etiam patupertate vivendo, atque carcerebus, & torquentis, ac martyrio subiecti; Attamen, cum ob gentilian ac tyraunorum perlequitiones, & oppresiones, exiguumque fidelium numerum, eorum munus circa mei spirituitalia, & sacramentalia, pro frequentiori exercitio consisteret, per epistolam solùm ab aliis mundi patrum Episcopis consulti super rebus ad fidem spectantibus, super sacre Scripturae interpretationem; Et quandoque (siccet raro & occulite) aliquod Episcoporum Concilium celebrantes; Hinc proinde, p[er] se ipsos, absque totum Officialium, ac Magistratum opera, vel adjutorio, dictas mete spirituales partes explicabant.

Excreto autem paulatim fidelium numero in Urbe, eadem tamen infidelium perlequitione adhuc durante, ut inter clericos, & ecclesiasticos ministros confusiones tollerentur, atque oves proprios, ac distinctos cognoscerent pastores, & e converso isti eas cognoscerent; Primo S. Dionysius 1. occasione divisionis universalis torius Orbis in dioceses, deindeque S. Pontifex Marcellus 1. plurimum Ecclesiarum, formatum potius, quam materialium in numero vingtiquinque distributionem fecit in Urbe sub nomine titulorum, dum tunc publicus usus, vel cultus Ecclesiarum consecratum non permittebatur usque ad tempora Constantini, sed in aliqua domo, vel cypria, occulte fideles ad sacrificia, aliaque divina peragenda congregabantur, ac propterea sicut ponit distributio regionum, vel contraratum, tanquam per speciem subalternum dicessum, ut fideles in ea contrata, vel in certis finibus viventes, statuam Ecclesiam

parochialem constituerent; Cumque excresciente fidelium numero, illi, qui tanquam parochi seu pastores præpositi fuerant, in omnibus supplere non possent; unde propter eam interiores clericos, & ministros, in adiutores assumere oportet; Hinc proinde ipsi principales clerici, seu parochi, fixè addicti seu incardinati, clerum representare cœperunt, atque Pontificem eligere, ita incardinatorum seu Cardinalium nomen seu vocabulum assumento.

Postquam vero, suscepto per Constanti-num Magnum baptismate, sub Pontificatu sancti Silvestri, tranquillitas Ecclesie fecuta est, materialium Ecclesiarum consecratarum usus publicus haberi cœpit, penèque universus Orbis fidem suscepit; Nec non (juxta unam opinionem) ex donatione Constantini, Pontifex temporalem principatum quoque adeptus est; Hinc excretis negotiis, & occupationibus, cum formaliter determinatio-ne causarum, eodem parochos, vel Cardinales, quos ut supra, prædecessores Pontifices in depresso persequitorum statu, socios & adiutores assumplerat pro Sacramento-rum, & dvinorum administratione, Pontifices successores, in hoc statu meliori, assumplerunt etiā in socios, & adiutores, seu consiliarios, pro causatum, ac negotiorum Ecclesie determinatione; unde propterea inva-luit usus Consistorii, id est congregatiōnis Papa cum Cardinalibus pro diebus negotiis expicandi; Adintra illius prophani Consistorii, quod Princeps, vel Imperator, cum Senatu constituebat; Incertumq; est in illis primis temporibus, an statutis diebus, vel solū quando necessitas vel opportunitas exigere, id sequeretur; Unde propterea relinquent locum veritati, super hoc primi-vo retum statu, de quo ad antiquioris potius autoritatis, vel eruditioris gratia, agere pes-

tinet, quam ad forentes; In posteriori tamen tempore, de quo Juristæ loquuntur, Vestr. & add. in prax. in principio, usus erat, quod bis in hebdomada fiebat Consistorium, in quo, in forma judicii, prævia discussione, per partium Advocatos, & Procuratores, omnes causæ, etiam contentiose inter privatos decidebantur, eo modo, quo de præsenti sit per Rotam, aliaque Tribunalis; De hī agitur infra disc. seq. & tit. de jurisdict. disc. 34, & in prima discept. Cardin. de Albio impræf. post eundem tit. de jurisdict. Atque propterea inolevit usus Advocatorum, & Procuratorum palatii seu Consistorialium, ne scilicet, cuique ignoto, ac non probato caufidico patet aditus ad causas, quæ in Consistorio Papæ, & Cardinalium tractabantur, ut infra in Procuratorum & Advocatorum Rubrica advertitur. Inf. in discurs. in quo agitur de Curialib.

Magis autem crescente existimatione astantis Pontificis, ac etiā Cardinalitia dignitate, graviora solū causæ tractari cœperunt in Consistorio, quod proinde se-mel tantum in hebdomada habeti cœpit, alias vero causas idem Pontifex cognolcebat, ac decidebat in capella, cum voto & inter-ventu ejus Cappellianorum, unde prodit Tribunal Rotæ, ut infra in ejus particulari rubrica habetur. Infra disc. 32.

Atque sicuti alia Ecclesiæ Cathedrales, & Metropolitanæ suos Officiales habebant fixos, quorum unus esset adiutor, seu Vicarius Episcopi in temporalibus, nempe Archidiaconus, & alter in spiritualibus, nempe Archipresbyter, ac etiā habent Cancellerium, & Oeconomum; De praemissis disc. 20. Ita Papa Episcopus Ecclesiæ universali, pro exercitu jurisdictionis temporalis, habebat in Vicarium Cardinalem Archidiaconum, & pro illo spiritualis Cardina-

Item Pœnitentiarium, nec non Cancellarium, qui tanquam Notarius vel Secretarius explicaret & Consistorii, & alia, quæ per Papam gerebantur; Ac etiam Cardinalem Camerarium, qui gereret eas partes, quas in inferioribus Ecclesiis gerit Oeconomus major, seu generalis mensis Episcopalis, unde propterea magna erat auctoritas Archidiaconi, & Pœnitentiarum; Verum luppensto postmodum officio, vel dignitate Archidiaconi, ejus auctoritas in temporalibus paulatim penè tota translit in Camerarium, cuius munus in magna parte hodie explicant Auditor Cameræ, & Gubernator Urbis, ac etiam Tribunal Cameræ, ac alia ipsiusmet hodierni Cameratii, & Thesaurii generalis, ut inferius in particularibus eorumdem Tribunalium rubricis insinuatur.

Attento vero præsentis temporis statu, (de quo ad rem agere pertinet); Retentaque plures insinuata distinctione personarum in Papa, nempe Summi Pontificis, & Principis temporalis Status ecclesiastici, ac etiam Episcopi particularis Urbis; Idem Papa duas habet species, officialium, ac ministrorum pro hujusmodi regimine, unam scilicet in Curia, & alteram extrâ; Et quamvis in plurisque Tribunalibus, vel officiis, dignoscatur personarum vel principatum distinctione, attamen in plurisque aliis ea non dignoscitur, sed promiscue negotia petractantur, ad omnes dictas personas respectivè pertinentia, ut in singulorum Tribunalium ac magistratum, vel officiorum particularibus rubricis advertitur.